
 

 
Str. Splaiul Independenței nr.15, sector 5, București 

Tel: +4021.659.62.69, Fax: +4021.659.60.51 

office@asfromania.ro; www.asfromania.ro 
Pagina 1 din  2 

 

Regulament pentru modificarea și completarea Regulamentului A.S.F. nr. 3/2016 

privind criteriile aplicabile și procedura pentru evaluarea prudențială a achizițiilor și 

majorărilor participațiilor la entitățile reglementate de Autoritatea de Supraveghere 

Financiară  

 

 

–  PROIECT – 

 

  În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1), art. 3 alin. (1) lit. b) și art. 6 alin. (2) din Ordonanța 

de urgentă a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității 

de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

în urma deliberărilor Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară din cadrul 

ședinței din data ..................,   

 

    Autoritatea de Supraveghere Financiară emite prezentul regulament   

 

 Art. I. - Regulamentul Autorității de Supraveghere Financiară nr. 3/2016 privind criteriile 

aplicabile și procedura pentru evaluarea prudențială a achizițiilor și majorărilor participațiilor la 

entitățile reglementate, cu modificările ulterioare, publicat în Monitorul Oficial, Partea I, nr. 251 

din 05 Aprilie 2016, se modifică și completează după cum urmează: 

 

1. Articolul 10 va fi modificat prin adăugarea a trei alineate ce vor avea următorul cuprins: 

 

“(9) Pentru tranzacțiile intragrup care determină schimbarea naturii unei participații calificate 

astfel încât, o participație calificată indirectă devine participație calificată dobândită în mod direct, 

iar potențialul achizitor a fost deja evaluat de A.S.F., evaluarea potențialului achizitor este limitată 

la schimbările care au avut loc de la data ultimei evaluări a acestuia.  

 

(10) În situația prevăzută la alin. (9), potențialul achizitor transmite A.S.F.:  

 

a) documentele și informațiile care s-au modificat, actualizate, cu luarea în considerare a nivelului 

participației și a influenței ce urmează a fi exercitată asupra entității reglementate ulterior 

achiziției; 

mailto:office@asfromania.ro


 

 
Str. Splaiul Independenței nr.15, sector 5, București 

Tel: +4021.659.62.69, Fax: +4021.659.60.51 

office@asfromania.ro; www.asfromania.ro 
Pagina 2 din  2 

b) declarație pe propria răspundere prin care se certifică faptul că informațiile și documentele 

transmise anterior A.S.F., cu ocazia ultimei evaluări, și care nu au fost actualizate conform lit. a) 

sunt în continuare  valabile. 

 

(11) Prevederile alin. (9) se aplică corespunzător, în situația potențialilor achizitori ai 

administratorilor fondurilor de pensii private care au fost deja evaluați de un sector de 

supraveghere financiară.” 

 

2. În cadrul articolului 16, alineatul 11 se va modifica și va avea următorul cuprins: 

 

“Art. 16. -  (11) Decizia de aprobare a proiectului de achiziție și a acționarului semnificativ emisă 

de A.S.F. menționează termenul de finalizare a achiziției, care este de maximum 60 de zile 

lucrătoare, dacă legea nu prevede altfel, și poate fi prelungit de A.S.F. atunci când este necesar.” 

 

      Art. II. – Acțiunile de control periodic sau inopinat în curs de desfășurare la data intrării în 

vigoare a prezentului regulament continuă în conformitate cu reglementările în vigoare la data 

începerii acestora.   

 

      Art. III. – Prezentul regulament se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, și intră 

în vigoare la data publicării. 

 

 

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară, 

 

Alexandru PETRESCU 

 

    București,   

    Nr.…..  

 

mailto:office@asfromania.ro

